[image: image1.png]

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Estado de São Paulo

REQUERIMENTO Nº___142________/2015.
      Senhor Presidente,

      Senhores Vereadores;

          Com fundamento no que rege o Regimento Interno da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, o Vereador ROLGACIANO FERNANDES ALMEIDA, apresenta ao Plenário o seguinte REQUERIMENTO:

           Solicita ao Prefeito Municipal, que determine a Secretaria Municipal competente, que INFORME:

                                                      Considerando, que o reajuste salarial dos servidores públicos de Itaquaquecetuba, não acontece desde a gestão antiga e que a defasagem dos salários esta muito grande;
                                                  Considerando, que é relevante o pedido por várias razões, dentre elas destaca-se o valor da dignidade humana e o profissionalismo, especialmente porque os servidores vêm honrando com dignidade a relevante tarefa de ser o apoio fundamental para a excelência da atuação da Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba ao longo dos anos, observam seus vencimentos e demais benefícios perderem poder aquisitivo em face da não concessão de real aumento e da não reposição integral de perdas inflacionárias, e da garantia de um organismo de leis municipais que amparem integralmente os direitos legais da classe trabalhadora do serviço público;
                                                   Considerando, que esse quadro assume contornos verdadeiramente dramáticos, sobretudo, para, os servidores que exercem funções mais humildes, e que vem experimentando uma drástica perda no seu poder aquisitivo. Vale salientar que com o aumento da remuneração dos servidores e a aprovação de leis municipais integrais dos direitos dos servidores públicos, garantirá à classe contemplada um robusto aumento real do reajuste, os quais receberão reconhecimento do seu valoroso trabalho desempenhado em nossa sociedade.
a) Existe algum projeto ou estudo em andamento para o reajuste salarial dos servidores públicos?
b) Qual é o último reajuste real da categoria?
c) Desde o início da Gestão atual quais foram os reajustes reais alcançados pela categoria?
            Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 16 de Novembro de 2015.
                   ROLGACIANO FERNANDES ALMEIDA
VEREADOR
[image: image3.png]PROTOCOLO 1672/2015 - 19/11/2015 16:43 - PROCESSO 2062/2015

_1234618036.bin